
О внесении изменений и дополнения в постановление Правления Агентства 
Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и 
финансовых организаций от 25 января 2008 года № 7 "Об утверждении Правил 
выдачи, отказа в выдаче и отзыва согласия на приобретение статуса крупного 
участника банка, банковского холдинга, крупного участника страховой (
перестраховочной) организации, крупного участника открытого накопительного 
пенсионного фонда"

Утративший силу
Постановление Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и 
надзору финансового рынка и финансовых организаций от 27 февраля 2009 года 
№ 33. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 2 
апреля 2009 года № 5618. Утратило силу постановлением Правления 
Национального Банка Республики Казахстан от 24 февраля 2012 года № 67
      Сноска. Утратило силу постановлением Правления Национального Банка РК 
от 24.02.2012  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней № 67
после дня его первого официального опубликования).
      В целях совершенствования нормативных правовых актов, Правление 
Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового 
рынка и финансовых организаций (далее - Агентство) ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
      1. Внести в Правления Агентства от 25 января 2008 года № 7 "постановление 
Об утверждении Правил выдачи, отказа в выдаче и отзыва согласия на 
приобретение статуса крупного участника банка, банковского холдинга, 
крупного участника страховой (перестраховочной) организации, крупного 
участника открытого накопительного пенсионного фонда" (зарегистрированное в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 5165)
, с дополнением и изменением, внесенными Правления постановлением 
Агентства от 29 октября 2008 года № 174 "О внесении дополнения и изменения в
постановление Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и 
надзору финансового рынка и финансовых организаций от 25 января 2008 года 
№ 7 "Об утверждении Правил выдачи, отказа в выдаче и отзыва согласия на 
приобретение статуса крупного участника банка, банковского холдинга, 
крупного участника страховой (перестраховочной) организации, крупного 
участника открытого накопительного пенсионного фонда", (зарегистрированным
в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 
5397),  следующие изменения и дополнение: 



      в выдачи, отказа в выдаче и отзыва согласия на приобретение Правилах 
статуса крупного участника банка, банковского холдинга, крупного участника 
страховой (перестраховочной) организации, крупного участника открытого 
накопительного пенсионного фонда, утвержденных указанным постановлением: 
      в абзаце третьем слова "за преступления в сфере экономической пункта 5 
деятельности или за преступления средней тяжести, тяжкие и особо тяжкие 
п р е с т у п л е н и я "  и с к л ю ч и т ь ;  
       дополнить абзацами двенадцатым и тринадцатым следующего пункт 13 
с о д е р ж а н и я :  
      "Требования по получению статуса крупного участника финансовой 
организации (банковского холдинга) не распространяются на лицо, признаваемое
косвенно владеющим (имеющим возможность голосовать, определять решения и
(или) оказывать влияние на принимаемые решения в силу договора или иным 
образом) акциями финансовой организации через владение (наличие 
возможности голосовать, определять решения и (или) оказывать влияние на 
принимаемые решения в силу договора или иным образом) акциями другой 
финансовой организации, имеющей статус крупного участника финансовой 
организации (банковского холдинга) указанной финансовой организации. 
      Требования по получению статуса крупного участника финансовой 
организации (банковского холдинга) не распространяются на лицо - нерезидента 
Республики Казахстан, косвенно владеющего (имеющего возможность 
голосовать, определять решения и (или) оказывать влияние на принимаемые 
решения в силу договора или иным образом) акциями финансовой организации 
через владение (наличие возможности голосовать, определять решения и (или) 
оказывать влияние на принимаемые решения в силу договора или иным образом)
акциями финансовой организации - нерезидента Республики Казахстан, которая 
подлежит консолидированному надзору в стране своего места нахождения и 
имеет статус крупного участника (банковского холдинга) данной финансовой 
о р г а н и з а ц и и . " ;  
      в пункте 5 слова "за преступления в сфере экономической приложения 2 
деятельности или за преступления средней тяжести, тяжкие и особо тяжкие 
п р е с т у п л е н и я "  и с к л ю ч и т ь .  
      2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти 
календарных дней после дня его первого официального опубликования. 
      3. Департаменту стратегии и анализа (Абдрахманов Н.А.): 
      1) совместно с Юридическим департаментом (Сарсенова Н.В.) принять меры 
к государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан 
н а с т о я щ е г о  п о с т а н о в л е н и я ;  
      2) в десятидневный срок со дня государственной регистрации в 



Министерстве юстиции Республики Казахстан довести настоящее постановление
до сведения заинтересованных подразделений Агентства, банков второго уровня 
и Объединения юридических лиц "Ассоциация финансистов Казахстана". 
      4. Службе Председателя Агентства (Кенже А.А.) принять меры по 
опубликованию настоящего постановления в средствах массовой информации 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н .  
      5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Агентства Кожахметова К.Б.
      Председатель                               E. Бахмутова

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


